Sublata sic aut debilitata dupli illa coniunctione, unde efficitur ut omne societatis corpus cohaereat, id est vel membrorum cum membris ob caritatem mutuam, vel eorumdem cum capite ob auctoritatis obsequium, quisnam iure miretur hanc hominum societatem dispergitam in duas tamquam acies videri, quae inter se acriter et assidue diliguntur? «Stant contra eos quibus aliquam bonorum copiam aut fortuna tribuit, aut peperit industria, proletarii et opifices, propterea flagrantes malevolentia; quod quum eamdem naturam participant, non tam in eadem ac ipsi conditione versentur. Scilicet, ut semel infatuati sunt concitatorum fallaciis, quorum ad nutum solent se totos fingere, quis eis persuadeat, non ex eo quod homines sunt pares natura, sequi ut parem omnes obtinere debeant in communitate locum, sed eam esse singulorum conditionem, quam sibi quisque suis moribus, nisi res obsterint, comparavit?... Quae vero quantaque hoc invidiosum certamen ordinum tum singulis, tum communitati civium gignat incommoda, dicere nil attinet. Videmus omnes deploramusque crebras cessationes ab opere, quibus civilis publicaeque vitae cursus in ministeriis apprime necessarius repente inhi-

beri solet: item minaces turbas et tumultus, in quibus non raro accidit, ut armis res geratur et humanus effluat crux». Itaque et in hac re potissimum omni argumentorum ope, «quaer vel Evangelium, vel ipsa hominis natura, vel publicae privataeque disciplinae ratio suppeditat, studeamus hortari omnes, ut ex divina caritatis lege fraternalis animis interesse diligent. Cuius quidem amoris non ea certe vis est ut conditionum, ideoque ordinum distinctionem amoveat;... sed tamen efficiet, ut qui loco superiores sunt, demittant se quodammodo ad inferiores; et non solum iuste adversus eos, quod par est; sed benigne, comiter, patienter sese gerant: hi autem et illorum laetentur prosperitate et confidant auxilio; sic prorsus uti ex familiae eiusdem filii minor natu maioris patrocinio praesidioque nititur». Revocentur sapientissima Leonis PP. XIIII argumenta, quibus *Socialistarum* aliorumque in hoc genere errores manifesto convincebantur; qui tenuiores autem cum copiosis depugnant, quasi alienas hi bonorum partes occupant, persuasum sibi habeant, non contra iustitiam caritatemque tantum, verum etiam contra rationem id eos facere, praesertim quum et ipsi possint honesta laborum contentione meliorem sibi fortunam querere, si velint.

Verum haec mala radicem quae evelli debet altiore repetunt, *cupiditatem*. Quandoquidem, ut nostra hac tempestate, «infusus est animis perniciossimum error, non sperandum esse homini sempiternum aevum in quo beatus sit; hic, hic licere ei esse beato, divitiis, honoribus, voluptatibus huius vitae fruendis; nemo mirabitur hos homines natura factos ad beatitudinem, ea vi qua ad eorum adiectionem bonorum rapiuntur, eadem quidquid sibi moram in hac re aut impedimentum fecerit, repellere. Quoniam vero haec bona non aequalitatem dispergita sunt in singulis, et quia socialis auctoritatis est prohibere, ne singulorum libertas fines excedat alienumque occupet, idcirco et odio habetur auctoritas, et miserorum in fortunatos ardet invidia, et inter ordines civium mutua contentionem certatur, nitentibus quidem aliis attingere id quovis pacto et eripere quo carent, aliis autem retinere quod habent, atque etiam augere. Hoc ipsum Christus Dominus quum prospiceret futurum, in divinissimo illo sermone, quem in monte habuit, terrestres hominis *beatitudines* quae essent, data opera explicavit: in quo christiana philosophiae quodammodo fundamenta posuisse dicendum est». Cuius divinae philosophiae illa intima et recondita ratio est, «quod, quae mortalis vitae appellantur bona, speciem quidem boni habent, vim non habent: ideoque non sunt ea, quibus fruens, homo beate possit vivere. Deo enim auctore,

tantum abest ut opes, gloria, voluptas, beatitudinem afferant homini, ut si vere hac potiri velit. debeat iis omnibus, Dei ipsius causa, carere». Verum haec tanti momenti doctrina Fidei apud plurimos negligitur, apud multos penitus oblitterata videtur: ad eam igitur renovetur omnium animus: non alio pacto homines et hominum societas conquiescent.

Iamvero ab hominum communitate ad proprias Ecclesiae res considerandas Sacerdos Christianorum maximus cogitationem convertit. «Est profecto — scribit — cur animus Noster, tam magna temporum calamitate percussus, aliqua saltem ex parte reficiatur. Nam, praeter argumenta, quae se dant apertissima, divinae illius virtutis ac firmitatis qua pollet Ecclesia, non parum consolationis ipsa Nobis offerunt, quae Decessor Noster Pius X, quum Sedem Apostolicam sanctissimae vitae exemplis illustrasset, praeclara Nobis reliquit sue actusae providentiae munera. Videmus enim eius opera inflammatum universe in sacro ordine studium religionis; excitatam christiani populi pietatem; promotam in consociationibus catholicorum actionem ac disciplinam; qua constitutas, qua numero auctas Episcoporum sedes; institutioni adolescentis Clericum pro severitate canonum, tum, quoad opus est, pro natura temporum consultum; a magisteriis sacrarum disciplinarum depulsa temeraria novitatis pericula; maiestati sacrorum artem musicam digne servire iussam auctumque liturgiae decus novis, praeconum Evangelii missionibus christianum late nomen propagatum. — Magna sunt ista quidem Decessoris in Ecclesiam promerita, quorum memoriam grate posteritas conservabit. Quoniam tamen ager *patris familias* semper, Deo permittente, *inimici hominis* malignitati patet, nunquam est futurum, ut ibi elaborandum non sit, ne *zizania luxuriantia* bonis frugibus officiant. Itaque, interpretantes dictum quoque Nobis, quod prophetae Deus dixerat: *Ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut eellas et destruas... et aedifices et plantes* (IEREM., I, 10), quaecumque erunt mala prohibenda, bona provehenda, quantum erit in Nobis, summo usque studio curabimus, quoad Pastorum Principi rationem a Nobis administrati muneras placeat repete».

Principio igitur, quoniam in omni hominum societate, quavis de causa coiverint, ad successum communis causae maxime interest socios in idem summa conspiratione conniti, omnino faciendum est ut dissensiones atque discordiae inter catholicos, quae cumque sunt, desinant esse; novae ne posthac oriantur; sed ii iam unum idemque omnes et sentiant et agant. Itaque «ubi potestas legitima quid certa praeceperit, nemini fas